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 št. 21, 22/1992

 Rubrika prostorska informatika
 ysçbujç prççlvsem kraják zápise
 (do <fyeh straní) o stanju, pro-
 ¿ektíh* ízkušnjah in ostafíb vprala-
 nphř povszaníh s prostorsko infor-
 matiko tako prï nas kot v tupni.
 Vljudno vábím razískovařceT stro-
 kovnjakeT uporabnike, proízva-
 ļalce opřeme in ostala k sodalo-
 vanju,

 Franc J, Zakrajšek

 Franc J.ZAKRAJŠEK

 Priprava
 prototipa
 klasifikacije
 uporabe
 prostora (1)

 V článku Predlog priprave prototipa
 klasifikacije namenske rabe pros-
 tora (Franc J. Zakrajšek, Urbani i z-
 ziv, št 16/17) smo opisali predlog
 raziskave, ki jo sedaj sofinancirata
 Ministrstvo za znanost in tehnolo-

 gijo in Ministrstvo za varstvo okolja
 in urejanje prostora Republike Slo-
 venije.

 1. Pregled klasifikacij

 V okviru raziskave smo najprej po-
 drobno pregledali nekatere klasifi-
 kacije uporabe prostora oz. klasifi-
 kacije, ki so povezane z uporabo
 prostora:

 - Nacionalnaklasifikacija rabe pro-
 stora (National Land Use Clas-
 sification, Veliká Britanija);

 - ECE Standardna statistična kla-

 sifikācijā rabe zemljišč (Statistical
 Commission and Economic Com-

 mission for Europe, Conference
 of European Statisticians, Sta-
 tistical Land Use Classification,
 1989);

 - Klasifikacija uporabe nepremič-
 nin (International Association of
 Assessing Officers, Standard on
 Property use Codes);

 - Razredi uporabe (The Town and
 Country Planning Use Classes
 Order, 1987, Velika Britanija);

 - Evropská klasifikacija dejavnosti
 (NACE Rev. 1, Nomenclature ge-
 nerale des Activities économiques
 dans les Communantes Europé-
 ennes);

 - Predlog kazalcev prostorskih iz-
 vedbenih načrtov v mestu Ljub-
 ljana.

 2. Pojem Prostor

 Čeprav smo se s programom razis-
 kave omejili le na obravnavo pos-
 plošenih klasifikacij rabe prostora,
 vezane na območja (cone) v pros-
 toru, pa velja najprej vso pozornost
 nameniti podrobni klasifikaciji upo-
 rabe prostora, vezano na posamez-
 no zemljišče/zgodbo. To naj bi bila
 osnova za izpeljavo posplošene kla-
 sifikacije rabe prostora. Na tem
 mestu bomo uporabljali pojem
 "prostor" za zgradbe, dele zgradb,
 zgradbe zzemljiščem, zemljišče brez
 zgradbe, zemljišče, izboljšano zem-
 ljišče ("improved land"), neizboljša-
 no zemljišče ("unimproved land").
 Gledano s stališča lastnine, pojem
 prostor us treza pojmu nepremič-
 nina.

 3. Dejavnosti v prostoru

 Če imamo za dejavnost vsako člo-
 věkovo dejavnost v naravnem ali
 ustvaijenem okolju, lahko razdeli-
 mo dejavnosti v:

 - gospodarske dejavnosti (npr.
 trgovina, kmetijska proizvod-
 nja ...). gospodarska dejavnost je
 dejavnost, ki uporablja vire, kot
 so prostor, oprema, delovna sila,
 proizvodna tehnoloģija in vhodni
 produkti, s ciljem izdelave dolo-
 čenih dobrin ali za izvajanje dolo-
 čenih storitev; torej dejavnosti
 označujejo vhodni produkti, pro-
 dukcijski proces in izhodni pro-
 dukti;

 - dejavnosti člověka, ki niso gos-
 podarske (npr. bivanje, rekre-
 acija).

 - nedejavnosti člověka (npr. ko
 člověk zavestno ali pa tudi ne
 prepusti določen prostor delova-
 nju le naravnih zákonitosti).

 Ločili bomo med pojmoma:

 - vrsta dejavnosti; kategorija de-
 javnosti, v okviru katere imajo vse
 dejavnosti določene skupne last-
 nosti (npr. trgovina na drobno);

 - določeni primeri dejavnosti;
 točno določena dejavnost, ki jo
 izvaja natanko določena pravna
 oseba ali skupina fizičnih oseb
 (npr. določeno podjetje, ki se uk-
 vaija s trgovino na drobno).

 4. Uporaba prostora

 Vsaka dejavnost je povezana s pros-
 torom oz. vsaka dejavnost je loci-
 rana v prostoru. To je povezava de-
 javnost - prostor. Obratna povezava
 od te je povezava prostor - dejav-
 nost, to je torej funkcija prostora za
 določeno/določene dejavnosti, in jo
 bomo imenovali uporaba prostora.

 Shema: Uporaba prostora

 Torej, ko govorimo o uporabi pros-
 tora, si postavljamo na primer nas-
 lednja vprašanja:

 - za katere dejavnosti se določeni
 prostor dejansko uporablja (oz. se
 je uporabljal),

 - za katere dejavnosti se lahko/ne
 sme uporabljati,

 - za katere dejavnosti se bi lahko
 uporabljal.

 Pomen in uporabnost pojma upo-
 raba prostora:

 - le prostor, ki izpopoljuje določene
 pogoje, se lahko uporablja za do-
 ločene dejavnosti (npr. za trgo-
 vino z živili na drobno se lahko

 uporablja le prostor z določenimi
 lastnostmi),

 - prostor, ki se je do sedaj upo-
 rabljal za določen namen (ali se
 sploh ni uporabljal), je mogoče v
 določenih razmerah:

 - uporabljati za drugo vrsto rabe,
 - razviti (npr. adaptirati, zgraditi
 zgradbe, opremiti zemljišče) za
 določeno vrsto rabe,
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 - določeno uporabo določenega
 prostora je mogoče omejiti/
 pospeševati glede na različne sek-
 torske vidike (npr. varstvo na-
 ravne in kulturně dediščine,

 kmetijstvo, varstvo voda ...),
 - prostorski davki ("land based

 taxes") so lahko posredno (npr.
 "property tax") ali neposredno
 (npr. "site value tax") odvisni od
 dejanske uporabe prostora.

 5. Osnovna enota uporabe prosto-
 ra

 Upoštevajmo v prejšnih točkah de-
 finirana pojma "prostor" in "dolo-
 čeni primer dejavnosti". Prostor se
 lahko fizično deli na podprostore.
 Koncept osnovne enote uporabe
 prostora bomo razumeli v nasled-
 njem smislu:
 - osnovna enota uporabe prostora

 je prostor, kjer se izvaja natanko
 en določen primer dejavnosti, ali

 - osnovna enota uporabe prostora
 je prostor, kjer se izvaja več do-
 ločenih primerov dejavnosti, ven-
 dar prostora ni mogoče fizično
 razdeliti tako, da bi posamezne
 določene primere dejavnosti ali
 skupině določenih primerov de-
 javnosti med seboj fizično ločili.

 6. Klasifikacija uporabe prostora

 U po raba prostora zadeva in pove-
 zuje na različne náčine različne sub-
 jekte in je:
 - vsebovana v različnih javnih re-

 so ij ih,

 - vsebovana v odnosu med javnimi
 iņ zasebnimi interesi.

 Torej je smiselno razmišljati o for-
 malizaciji teh povezav v obliki kla-
 sifikacije uporabe prostora.

 7. Standardizacija klasifikacije
 uporabe prostora

 Vsaka standardizacija je:
 - opredelitev enotnega medija ko-

 munikacije, ki povečuje učinko-
 vitost komuniciranja med posa-
 meznimi subjekti komunikacije,

 - omej itev potřeb in interesov posa-
 meznega subjekta komunikacije.

 Primerna rešitev za standardizacijo
 klasifikacije uporabe prostora je:
 priporočilni standard, ki omogoča

 uporabo enotne klasifikacije, ven-
 dar ne zahteva njene uporabe ter
 omogoča delno uporabo, razširitev,
 dopolnitev, povezavo in celo neupo-
 rabo glede na potrebe posameznega
 subjekta uporabe. Zavedati seje po-
 trebno, da ta klasifikacija posredno
 ali neposredno zadeva različne sek-
 toije tako na lokalni kot na na-
 cionalni ravni in s tem raznovrstne

 potrebe, interese, natančnost in
 sprejemljivost operativnih stroškov.
 V takih razmerah ni mogoče priča-
 kovati, da lahko enotna klasifikacija
 popolnoma enako zadosti željam in
 potřebám različnih področij.

 8. Mednarodna klasifikacija upo-
 rabe prostora

 Do sedaj nismo uspěli pridobiti do-
 volj informacij, ki bi kazale na obstoj
 oz. pripravo mednarodne klasifi-
 kacije uporabe prostora, ki bi
 zavezovala članice Evropské skup-
 nosti za njeno uporabo (podobno
 kot NACE Rev. 1 za klasifikacijo
 dejavnosti), če izvzamemo posplo-
 šeno ECE - standardno statistično

 klasifikacijo rabe zemljišč. Zato je
 potrebno:
 - spremljati delo na tovrstnih pro-

 jektih v okviru Evropské skup-
 nosti in če je le mogoče dejavno
 sodelovati pri tem,

 - pripravljati se na prevzem, pri-
 lagoditev ter razširitev bodoče ev-
 ropske klasifikacije uporabe pro-
 stora.

 9. Program nadaljnjega dela na
 področju standardně klasifika-
 cije uporabe prostora

 Velja ločiti dve možnosti:
 - če je v Evropi priprava standard-

 ně klasifikacije uporabe prostora
 v zaključni fazi, je potrebno vso
 pozornost nameniti uvajanju in
 prilagoditvi uporabe v Republiki
 Sloveniji,

 - če v Evropi zaenkrat še ni dovolj
 resnih dejavnosti za pripravo
 standardně klasifikacije uporabe
 prostora, velja resno razmisliti o
 pripravi nacionalne standardně
 klasifikacije uporabe prostora,
 računajoč na poznejše prilago-
 ditve in povezave z evropsko kla-
 sifikacijo uporabe prostora.

 Franc J. Zakrajšek, dipl. inž. mat.

 Božena LÍPEJ

 Raba

 prostora v
 avstrijskih
 deželah

 Urejanje prostora - splošno

 Že avstrijska zvezna ústava vsebuje
 okvirna določila, ki se nanašajo na
 urejanje prostora. V zvezni pristoj-
 nosti so razné sektorske politiķe kot
 npr. za področja gozdarstva, pro-
 meta, transporta, rudarstva, ener-
 getike, industrij e in obrti, kmetijstva
 (delno), okolja (delno) in druge. Po-
 samezni zvezni resoiji pripravljajo v
 okviru svojih pristojnosti programe
 in plane, ki vplivajo tudi na usmer-
 janje prostorskega razvoja kot npr.
 za cestno omrežje zveznega značaja,
 šolske programe in drugo. Enotnega
 državnega oz. zveznega zakona za
 planiranje v Avstriji ni, v vseh zvez-
 nih deželah (skupno jih je 9) pa so
 bili sprejeti deželni zakoni o urejan-
 ju prostora. Tako se pripravljajo za
 dežele različni programi: programi
 za urejanje prostora - "Raumord-
 nungsprogramme" - in razvojni pro-
 grami - "Entwicklungsprogramme".
 Za regije, ki so defìnirane kot deli
 dežel, se pripravljajo regionalni -
 "Regionale Entwicklungsprogram-
 me" - in območni razvojni programi
 - "Zonale Entwicklungsprogramme"
 -, za posamezna strokovna področja
 (npr. promet, zdravstvo ...) pa še
 posebni programi - "Raumbezogene
 Sachprogramme". Usmeritve dežel
 predstavljajo podlago za razvoj pla-
 niranja v občinah (le-teh je v Avstriji
 skupno 2317 po podatkih za leto
 1990). Občine so pristojne za us-
 meijanje razvoja naseli) z razvojnimi
 programi za naselja - "Oertliche
 Entwicklungsplaene" in plani izrabe
 površin - "Flaechenwidmungsplae-
 ne" - ter deloma z zazidalnimi plani
 - "Bebauungsplaene". Vse zakonske
 podlage za urejanje prostora se s tai-
 no prilagajajo novim zahtevam in
 razmeram na področjih in obmo-
 čjih, ki jih usmeijajo razvoj no ali
 varovalno.
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